que isento ou imune, 30 (trinta) UFIRG, por nota, Iimitada a 3.000 (tres mil) UFIRG por exercicio
fiscal;

b)  pela aus€ncia  de exigencia da  nota fiscal por parte do tomador de servicos, ainda

que  o  prestador  seja  isento ou  imune,  25  (vinte  e  cinco)  Ul:lRG,  por  nota,  limitada  a  2.500
(duas mil e quinhentas) UFIRG por exercfcio fiscal;

c)  pela  emissao  de  notas  fiscais  em  desacordo  com  as  normas  regulamentares,  20
(vinte) UFIRG por nota, limitada a 2.000 (duas mil) UFIRG por exerci'cio fiscal;

d)  pela  utilizac5o  de  notas  fiscais  falsas  ou  adulteradas  por  qualquer  forma,  100

[...]

obrigat6rias   (exceto   instituic6es   financeiras),   70   (setenta)   UFIRG,    par   declarac5o   ou
informac5o;

fl    pelo    atraso    na    apresentacao   de   declarac6es    peri6dicas   ou    informag6es
obrigat6rias de institui¢6es financeiras,  175 (cento e setenta e cinco)  UFIRG,  por declaracao
ou informa¢5o;

IV - par infrac6es relativas a cadastramento em sistemas pr6prios de informac5o e
apuracao do imposto:

a)  pela  ausencia  de  cadastramento,  loo  (cem)  UFIRG  a  cada  mss  ou  fracao,  sem

prejufzo do cadastramento de ofi'cio;